Дело № 1-286-2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 августа 2019 года г. Пермь

Кировский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Гунченко Л. А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Перми Бычковой Е. А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тутунина С. Г., 

потерпевшего К., 

при секретаре Никоновой И. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

в отношении 

ФИО1, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своей квартире по 

<

адрес>, заведомо зная, что его отцом К., проживающим совместно с ним, оформлены банковские карты ПАО «.......»: № с расчетным счетом №; № с расчетным счетом №; № с расчетным счетом № и № с расчетным счетом №, на счетах которых имеются денежные средства, а так же то, что к абонентскому номеру телефона К. № ранее была подключена услуга «.......» ПАО «.......» для осуществления денежных переводов и, осознавая, что он не является держателем данных банковских карт и денежные средства, находящиеся на их счетах, ему не принадлежат, решил совершить кражу денежных средств со счетов банковских карт К. путем направления смс-запросов с абонентского номера № через услугу «.......» ПАО «.......» и, таким образом, осуществлять переводы денежных средств со счетов указанных банковских карт на счета банковских карт третьих лиц, не осведомленных о его преступных намерениях, которых просил поступившие на их счета денежные средства снимать через банкоматы и передавать ему, а также осуществлять переводы денежных средств непосредственно на счет своей банковской карты №, оформленной в отделении ПАО «.......», расположенном по 

<

адрес>. 

Осуществляя свои преступные намерения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в квартире по 

<

адрес>, пользуясь тем, что сотовый телефон К. находится в свободном доступе, а сам потерпевший за его преступными действиями не наблюдает, посредством направления смс-запросов с сим-карты с абонентским номером № посредством услуги «.......» тайно похитил со счетов вышеуказанных банковских карт денежные средства на общую сумму 93451 рубль, принадлежащие К., осуществляя денежные переводы на счета банковских карт третьих лиц, не посвящая их в свой преступный умысел, которые, действуя по просьбе ФИО1, поступившие на их счета денежные средства снимали через банкоматы и передавали ФИО1, а также осуществил переводы денежных средств со счетов банковских карт К. непосредственно на счет своей банковской карты №, а именно.

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 03 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Н., денежные средства в сумме 1500 рублей, который впоследствии поступившие на его счет денежные средства снял через банкомат на территории 

<

адрес> и передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 44 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является К.1., денежные средства в сумме 1000 рублей, которая впоследствии поступившие на ее счет денежные средства сняла через банкомат на территории 

<

адрес> и передала ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 41 минуту, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1800 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 51 минуту, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 33 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т.1., находящейся в пользовании П., денежные средства в сумме 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 43 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т.1., находящейся в пользовании П., денежные средства в сумме 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 50 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 31 минуту, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 57 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 22 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 25 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Е., находящейся в пользовании неустановленного лица, денежные средства в сумме 1 000 рублей, которое поступившие на счет денежные средства сняло через банкомат в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и передало ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 22 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Ш., денежные средства в сумме 1000 рублей, который впоследствии поступившие на его счет денежные средства снял через банкомат на территории 

<

адрес> и передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 48 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 27 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Ш., денежные средства в сумме 2000 рублей, который впоследствии поступившие на его счет денежные средства снял через банкомат на территории 

<

адрес> и передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 36 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является М., находящейся в пользовании неустановленного лица, денежные средства в сумме 1 рубль, которое поступившие на счет денежные средства сняло через банкомат в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и передало ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 17 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 41 минуту, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 02 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Е.1., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на его счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 39 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 07 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 03 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 38 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является В., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на его счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 59 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 52 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 14 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 29 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 54 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 55 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 38 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 53 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 05 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 07 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 20 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 30 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 55 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 03 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является С., находящейся в пользовании неустановленного лица, денежные средства в сумме 500 рублей, которое поступившие на счет денежные средства сняло через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передало ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 07 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 12 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 03 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 32 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 39 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 24 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 55 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 00 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 28 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 34 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 06 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 11 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 42 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 16 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 55 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 28 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 16 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 53 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 23 минуты, со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 29 минут, со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 41 минуту, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 36 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 10 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 600 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 45 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 2 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 28 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 50 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1 500 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 46 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Б.1., находящейся в пользовании Б., денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>, и в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 48 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет своей банковской карты №, денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 35 минут, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет своей банковской карты №, денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 23 минуты, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>,

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 41 минуту, со счета банковской карты ПАО «.......» № на счет банковской карты №, держателем которой является Т., находящейся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей, который поступившие на счет денежные средства снял через банкомат ПАО «.......», расположенный по 

<

адрес>. 

Похищенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на общую сумму 93451 рубль, принадлежащие потерпевшему, ФИО1 потратил на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 93451 рубль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Все свои показания, данные в ходе предварительного следствия, полностью подтвердил. В содеянном раскаивается. Приносит свои извинения потерпевшему. С исковыми требованиями ФИО2 согласен, обязуется возместить. 

Из оглашенных согласно ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает совместно с отцом К. в квартире последнего. Он знает, что у того была банковская карта, но пин-кода он не знал и не знает. В ДД.ММ.ГГГГ он проживал совместно с его подругой Л. в квартире его отца. В это же время у него не было подработок, с работой было очень тяжело, денежных средств для существования не было. Более того Л. в это время ждала от него ребенка. Потребности в этом плане стали расти и, ему нужны были деньги (на приобретение вещей ребенку, памперсов). Он в интернете узнал, что можно переводить денежные средства с карты на карту, используя программу «.......». Своей банковской карты у него не было. Так как он знал, что у его отца есть банковская карта, то решил средства отца - К. перевести на другую карту и снять их. Разрешения у отца он не спросил, так как хотел просто попробовать перевести, таким образом, деньги. Первый раз он перевел сумму 1 000 рублей, кому именно первому перевел денежные средства, не помнит. Переводил он таким образом: находясь дома, он взял у отца телефон так, чтобы тот не видел, набрал операцию на № «перевод номер карты и сумму» и отправил сообщение. Далее пришло с № сообщение с кодом, который также нужно отправить сообщением на №, после этого приходит отчет о списании. После получения отчета о списании, он удалял все сообщения из телефона отца, шел к человеку, которому переводил на карту деньги. Далее с этим человеком они шли к банкомату, где последний снимал деньги и передавал всю сумму ему. Далее этими деньгами распоряжался он на свое усмотрение. Отцу о своих действиях он не говорил. Он понимал, что снимает деньги отца без разрешения, но не думал, что дело дойдет до полиции. Человеку, которому переводил деньги для дальнейшего снятия, он ничего не говорил, просто спрашивал, есть ли карта и можно ли ему перевести для дальнейшего снятия. Никаких денег никому для оказания данной услуги он не передавал из снятых сумм, всю сумму забирал себе. Всех лиц, кому конкретно он переводил, на данный момент уже не помнит. Бывало так, что он мог обратиться к простому проходившему мимо гражданину, спросить есть ли карта и можно ли перевести. Если ему говорили, что можно, то он спрашивал карта ли ПАО «.......», и если она у того была действительно ......., то он просил ему перевести на карту деньги, впоследствии их снять и передать ему ФИО3. Если человек соглашался, то он просил его ждать либо в магазине «.......», расположенном на остановке «.......» в 

<

адрес>, либо на остановке «.......» в банке ПАО «.......» по 

<

адрес>. После чего, при их согласии, он уходил домой, брал телефон отца, так чтобы тот не видел, совершал операцию по №, то есть отправлял сообщение «перевод номер карты сумму», после этого ему приходил код, который он также вводил смс-сообщением и отправлял на №. После отчета, что деньги отправлены, он удалял все сообщения, клал телефон на место, также, чтобы отец его не заметил. Занимали данные действия по времени у него примерно 8 минут, после этого он шел к тому человеку, который его ждал возле банка или в магазине «.......» и вместе с тем они снимали переведенные им деньги. Либо человек один заходил в банк, а он того ждал на улице. После этого человек передавал ему все переведенный им и, снятые деньги, и полностью отдавал ему. Иногда они приходили к его дому, где человек, которому он мог перевести деньги на карту ......., оставался внизу меня ждать возле подъезда, а он поднимался домой, в течение минут 8 осуществлял вышеописанную операцию и выходил к последнему, а затем они шли в банк или банкомат. Те, кто говорил, что у них нет карты, он спрашивал про знакомых, кто сможет помочь ему обналичить с карты деньги. Некоторые говорили, что есть и называли номера телефонов таких людей. Впоследствии он с ними созванивался, предлагал встретиться, либо ему отправляли номер карты по смс-сообщению, затем он также, находясь дома, брал телефон отца, так чтобы тот не видел, совершал операцию по номеру 900, то есть отправлял сообщение «перевод номер карты сумму», после этого мне приходил код, который он также вводил смс-сообщением и отправлял на №. Так как у него появилась карта банка «.......», то он на свою карту после ее открытия также перечислял деньги отца без его разрешения. Впоследствии их снимал и тратил на личные нужды. Сколько именно и какими суммами он снимал не помнит. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Ущерб желает возместить (т. 1 л. л. 

<

...> 151-152).

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления нашла свое подтверждение в показаниях потерпевшего К., свидетелей К.1., Б.1., Б., М.1., П., Е.1., Е., В., Т., М. и Ш., а также в материалах уголовного дела. 

Так, потерпевший К. в судебном заседании показал, что подсудимый является его сыном. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Все свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил. На заявленных исковых требованиях настаивает. Просит назначить ФИО1 строгое наказание. 

Из показаний потерпевшего К., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает с сыном ФИО1 У него, потерпевшего, имеются две банковские карты ПАО «.......». Примерно до ДД.ММ.ГГГГ он работал на ........ Зарплату по работе он получал часть наличными денежными средствами, часть на банковскую карту. Полученные наличными денежные средства хранил дома. До того, как им на работе выдали вторую банковскую карту, всю зарплату, премии и авансы ему перечисляли на нее, и у него накопилась сумма ....... на ДД.ММ.ГГГГ, согласно предоставленной им выписке по счету. С этой карты денежные средства он лично не снимал, хранил. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он проверил свои карты и заметил, что денежные средства не копятся, хотя он снимал там примерно по ....... рублей в неделю, а зарплата превышает эти расходы за месяц, однако сумма не увеличивалась. После чего он со вторым сыном К.1. съездили в банк, взяли распечатку операций по картам за 3 прошедших месяца, это было примерно ДД.ММ.ГГГГ. По распечатке он увидел, что происходило снятие денежных средств. Он предположил, что снятие у него происходило на работе, возможно, за какие-либо нарушения. Однако он обратился в бухгалтерию для выяснения данного вопроса, на что ему ответили, что никаких списаний с его карты именно бухгалтерией ....... не было. В органы полиции обратился примерно в ДД.ММ.ГГГГ, где он написал заявление о хищении денежных средств с его карт. Карты ФИО1 он не передавал, снимать денежные средства с них его никогда не просил и не разрешал. К.1. карты он также не передавал, пин-коды не сообщал. Денежные средства по мобильному банку, либо на карту через офисы банка «.......» никому не перечислял. Карты банка привязаны к мобильному банку его телефона. Однако услугами мобильного банка он не пользовался, так как не умеет. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что его сын ФИО1 переводил посредством мобильного банка его телефона его денежные средства на карты других лиц. После этого он спросил у ФИО1, действительно ли он переводил с его карт денежные средства, на что тот признался, что действительно он переводил деньги с карт, сначала немного, а затем у того появился азарт и стал снимать больше (т. 1 л. л. 

<

...>). 

Свидетель К.1. в судебном заседании показал, что 03-ДД.ММ.ГГГГ подсудимый находился у него в гостях вместе со своей девушкой, которая сообщила ему, что ФИО1 с карты их отца похищал денежные средства. После этого он вызвал полицию и потерпевший, его отец, написал заявление по факту хищения денежных средств с его счетов. Из распечатки, выданной банком, было видно, что денежные средства со счетов его отца снимались постоянно, разными суммами в течение года. Также знает, что услуга «.......» подключена к телефону его отца. Данной услугой потерпевший никогда не пользовался, так как не умеет. Знает, что со счетов его отца было похищено примерно 100000 рублей. В дальнейшем подсудимый сознался, что это он снимал деньги. 

Из показаний свидетеля Б.1., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее есть сын Б. Примерно год назад Б. попросил у нее пенсионную карту для того, чтобы снять зарплату, которую тому перечисляли с работы. К ее карте подключен мобильный банк, и ей на телефон всегда приходят СМС-сообщения в случае проведения каких-либо операций с ее банковской картой. После того как сын попросил у нее карту, ей на телефон периодически приходили сообщения о поступлении денежных средств. Суммы были в основном по 1 000, 1 500 рублей, возможно, были еще какие-то. СМС-сообщения о переводе денежных средств она удаляла. Обычно проходило это таким образом, ей приходили денежные средства на карту, после чего она звонила Б. и спрашивала, тому ли перечислены эти деньги. На что Б. пояснял, что ему. После чего Б. приходил к ней, забирал карту, ходил снимал деньги в банкомате, и затем сразу возвращал ей карту. У нее никаких подозрений не возникало, так как сын из дома никогда ничего не похищал, если что-то брал, то только с разрешения. Однажды на ее телефон приходило сообщение с переводом денежных средств содержания на сумму 1 500 рублей с прикрепленным сообщением «на коляску», а кто именно его прикрепил, она не помнит. Она знала, что у ФИО1 должен был родиться ребенок, поэтому после прочтения такой СМС, она поняла, что эти деньги на коляску ФИО1 для ребенка. О том, что на ее карту переводились денежные средства ФИО2 она не знала (т. 1 л. д. 40-42). 

Из показаний свидетеля Б., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у него есть друг ФИО1 Примерно полгода назад последний его спросил, есть ли у того карточка банка «.......». Так как у него своей карты нет, а есть у матери, то он ФИО1 так и пояснил, что есть, но только у матери. ФИО1 его спросил, можно ли он на карту матери переведет деньги, а он их потом должен был снять и отдать ФИО1 Он согласился, но что за деньги, откуда тот их переведет, он не спрашивал, так как подумал, что ФИО1 их переводит для ребенка, потому что накануне должен был родиться ребенок у девушки ФИО1 – М.1.. После этого разговора он спросил у матери Б.1., можно ли ему взять ее карту, при этом пояснил, что ему должны перевести зарплату. Затем ему мать дала карточку, через некоторое время ему позвонил ФИО1 и сказал, что перевел деньги. Он с картой Б.1. пошел в банк «.......» по 

<

адрес>, где снял его деньги. Затем он позвонил последнему, и ФИО1 подошел к этому же Сбербанку, где он передал последнему всю сумму. Он передавал ФИО1 всю сумму, которая переводилась. Ему также из этой суммы ФИО1 денег не давал, ничего для него на эти средства не приобретал. Такие переводы на карту матери ФИО1 осуществлял несколько раз, суммы были 1 000 рублей, 1 500 рублей, 2 000 рублей. Сколько именно раз переводил последний, точно сказать не может, так как не помнит. Затем, уже в ДД.ММ.ГГГГ, К.1. рассказал, что ФИО1 переводил деньги отца без разрешения. ФИО1 ему сказал, что он переводил деньги по телефону через мобильный банк. (т. 1 л. д. 51-53). 

Из показаний свидетеля М.1., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее есть гражданский муж ФИО1 У них имеется общий ребенок. Они часто с тем приезжали к его отцу и навещали К. Однажды, когда они находились у отца в квартире, это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ, она стала замечать, что ФИО1 стал брать телефон у отца и что-то набирал, какие то номера, при этом ФИО1 записывал что-то на бумажки. Затем она стала замечать, что у ФИО1 постоянно есть деньги, хотя тот не работает. Она стала спрашивать, откуда у ФИО1 эти деньги, хотя она поняла, что последний эти деньги перевел у отца с карты или счетов. На этот вопрос ФИО1 ей ответил, что переводит у отца с карты данные деньги, и он – ФИО2 разрешает тому переводить этим деньги в сумме до ....... рублей. Во время прогулок к ФИО1 приходил кто-то из его знакомых и приносил уже снятые деньги, которые тот перевел с карты отца, и отдавали последнему. Иногда ФИО1 ходил сам с друзьями до банка и снимал с ними деньги. Примерно после нового года ДД.ММ.ГГГГ, когда они сидели в гостях у К.1., тот стал говорить, что у отца пропадают с карты деньги. Она решила выяснить данную ситуацию и сказала К.1., что это ФИО1 снимает деньги. Впоследствии она узнала от К.1., что К. написал заявление на ФИО1 за хищение денежных средств с его карт (т. 1 л. д. 78-80). 

Из показаний свидетеля П., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ Т.1. передала ему в пользование свою банковскую карту ПАО «.......» №, данной картой пользуется он. Он неоднократно предоставлял услуги, когда к нему обращались незнакомые ему люди с просьбой о переводе на находящуюся у него банковскую карту, при этом они поясняли, что у них с банковскими картами произошла какая-либо проблема. Он всегда помогал таким обратившимся к нему лицам. Переводили в основном суммами по 2 000 рублей, переведенные деньги он снимал со своей карты и передавал их в полном объеме тем, кто к нему обращался. ФИО1 ему не знаком. Допускает, что тот был одним из тех, кто к нему обращался с просьбой о переводе денег на находящуюся у него банковскую карту (т. 1 л. д. 104-105).

Из показаний свидетеля Е.1., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к нему с просьбой о переводе денег на его банковскую карту ПАО «.......». Как он понял, у ФИО1 возникли какие-то проблемы с его банковской картой. Он согласился тому помочь и сообщил номер его банковской карты. ФИО1 попросил переведенные деньги снять и передать их ему. Насколько он помнит сумма перевода была небольшая – 1 500 рублей. В этот же день ему пришло сообщение о зачислении денег, от кого именно, он уже не помнит, но понял, что это от ФИО1 Он пошел в банкомат и снял деньги. ФИО1 приехал за деньгами вечером этого же дня, он передал снятые деньги ФИО1 в полном объеме. Сколько раз ФИО1 переводил ему, таким образом, деньги, он не помнит, но не более двух раз. О том, что ФИО1 переводил с банковской карты отца деньги, он не знал (т. 1 л. д. 106-107). 

Из показаний свидетеля Е., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеется две банковские карты ПАО «.......», которые оканчиваются на цифры №, данными картами пользуется она. Первая банковская карта является дебетовой, вторая кредитная. Иногда банковские карты берет ее сожитель, данные которого она назвать отказывается. ФИО1 она не знает. Свои карты в пользование незнакомым лицам она не дает, ФИО1 к ней с просьбой перевода денег на ее карту не обращался. Среди ее знакомых и знакомых ее сожителя людей с данными ФИО1 нет (т. 1 л. д. 108-109).

Из показаний свидетеля В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у него есть знакомый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ тот пришел к нему и попросил номер его банковской карты ПАО «.......», чтобы перевести на нее денежные средства в сумме 1000-1500 рублей. Он дал ФИО1 номер карты, после чего обналичил деньги в банкомате и передал их ФИО1 в полном размере. Для чего нужны были данные деньги ФИО1, последний не пояснял, а он не спрашивал, так как ему это было не интересно. О том, что деньги были похищены, он не знал (т. 1 л. д. 110-112).

Из показаний свидетеля Т., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у него есть знакомый по имени ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ попросил дать номер его банковской карты ПАО «.......» для того, чтобы, с его слов, тому вернули долг. Он дал ФИО1 его банковскую карту, на которую ФИО1 перевел денежные средства. В дальнейшем он передал карту ФИО1, который снимал данные деньги в банкомате. После чего ФИО1 с подобной просьбой обращался к нему несколько раз. Денежные средства ФИО1 ему не передавал, о том, с какого счета и кто переводит деньги, он у ФИО1 не спрашивал, так как ему это было не интересно. О том, что данные деньги похищены ФИО1, он не знал (т. 1 л. д. 113-116).

Из показаний свидетеля М., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в пользовании имеется дебетовая банковская карта ПАО «.......». Банковскую карту он не терял, в пользование третьим лицам ее не передавал, пользуется своей картой самостоятельно. ФИО1 ему не знаком, с просьбой о переводе денег на его карту к нему незнакомые люди не обращались (т. 1 л. д. 117-118).

Из показаний свидетеля Ш., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что у него есть друг ФИО1, который примерно ДД.ММ.ГГГГ спросил, есть ли у него банковская карта ПАО «.......», так как тому должны были перевести деньги. Он сообщил, что у него есть банковская карта, и он может дать ею воспользоваться. Карту он ФИО1 давал пару раз. После того как ФИО1 снимал деньги, он карту ему потом возвращал, денег за эту услугу ФИО1 ему никаких не платил, снятыми деньгами не делился. О том, что ФИО1 похищает у кого-то деньги, последний ему не говорил (т. 1 л. д. 136-137). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от К. от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (т. 1 л. д. 13);

- рапортом оперативного дежурного ОП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № (т. 1 л. д. 3);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 55-58);

- ответом на запрос из ПАО «.......» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 81-97);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 желает сообщить о том, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ он переводил денежные средства, принадлежащие его отцу, через «.......», который установлен у его отца на телефоне. Денежные средства переводил различными суммами на свою карту и карты друзей. Деньги тратил на свои личные нужды. В содеянном раскаивается (т. 1 л. д. 5).

Не доверять показаниям потерпевшего К. у суда оснований не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей К.1., Б.1., Б., М.1., П., Е.1., Е., В., Т., М. и Ш., а также подтверждаются совокупностью других исследованных по делу доказательств, в том числе материалами уголовного дела и не противоречат им. Каких-либо причин для оговора подсудимого со стороны потерпевшего К. и указанных выше свидетелей в судебном заседании не установлено. 

Сам подсудимый свою вину в совершении преступления признал в полном объеме. Его показания в ходе предварительного следствия, полностью подтвержденные в судебном заседании, не противоречат показаниям потерпевшего, свидетелей и согласуются с ними. Причин для самооговора ФИО1 не имеется. 

Каких-либо оснований полагать, что изложенные выше доказательства в соответствии со ст. 75 УПК РФ получены с нарушением требований УПК РФ, а также являются недопустимыми, у суда не имеется. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи «с причинением значительного ущерба гражданину», так как сумма похищенных подсудимым у потерпевшего К. денежных средств, в совокупности с материальным положением последнего, размером его пенсии и отсутствием иного источника дохода, свидетельствуют о значительности причиненного ему ущерба.

Вместе с тем, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак совершения кражи «равно в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененный, поскольку в судебном заседании с достоверностью установлено, что хищение денежных средств потерпевшего было совершено подсудимым именно с банковского счета К. 

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие у него ряда тяжелых и хронических заболеваний, состояние здоровья ФИО1, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая явку ФИО1 с повинной, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства и отрицательно – по месту отбывания наказания, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, которое должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, исправления подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая то обстоятельство, что подсудимый не судим, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем назначает ему отбывание наказания условно с установлением испытательного срока в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Учитывая личность ФИО1, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Также с учетом личности подсудимого суд считает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение ряда обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Признав установленной вину подсудимого в совершении в отношении потерпевшего преступления и причинении К. в результате данного преступления имущественного ущерба, исковые требования потерпевшего К. о взыскании с подсудимого ФИО1 в возмещение материального ущерба денежных средств в размере 93451 рубль суд полагает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 – 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ ЛЕТ лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в три года шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом; 

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства;

- в срок до ДД.ММ.ГГГГ пройти консультацию у врача-......., а в случае необходимости – курс лечения от .......;

- в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться или принять меры к занятости в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в РФ». 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего К. в возмещение материального ущерба денежные средства в размере 93451 рубль.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: .......

Приговор может быть обжалован или на него может быть подано представление в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми.

При подаче осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи жалоб или представлений другими участниками, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии путем подачи письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо возражений на поданные жалобы или представления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции защитника, а также принимать меры по заключению соглашений с защитником на представление его интересов при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л. А. Гунченко